## **Příloha č. 1: Souhrn standardů kvality komunitní školy**

### Vedení (leadership)

Kvalitní vedení posiluje a rozvíjí schopnosti všech zaměstnanců a umožňuje jim profesní růst. Dobré vedení znamená, že mezi zaměstnanci školy – partnery – panuje shoda ohledně vize školy a všem je jasné, kam škola směřuje. Dobré vedení je zárukou jasných kompetencí všech pracovníků školy.

### Partnerství

Dobrá komunitní škola vytváří pevná partnerství s ostatními organizacemi a členy komunity. Partnerství napomohou návaznosti všech služeb a členové komunity se mohou navzájem podporovat.

### Sociální inkluze

Dobrá komunitní škola dokáže vytvořit příležitost pro všechny zájemce o vzdělávání a osobnostní rozvoj – bez ohledu na jejich pohlaví, náboženskou příslušnost, etnický původ, místo ve společenském žebříčku, výši rodinných příjmů, fyzické schopnosti či sexuální orientaci. Komunitní školy potírají stereotypní vnímání druhých lidí a nabízejí možnosti pro všechny. Tím škola přispívá k soudržnosti společenství, může dokonce napomoci znesvářeným skupinám vzájemně se poznat. Nepředpojatost je nezbytná pro vytvoření příznivé atmosféry ve výuce, kde se děti odnaučují stereotypům či negativnímu pohledu na druhé.

### Služby

Komunitní škola by měla být pro místní komunitu hlavním zdrojem nabízejícím co nejširší škálu služeb. Složení služeb by mělo odpovídat aktuálním potřebám členů komunity. Zpravidla mezi ně patří podpora rodin, možnosti dalšího vzdělávání pro děti i dospělé, zapojení organizací, zdravotnické a sociální služby. Škola jako taková nemusí veškeré služby zajišťovat sama, ale může prostor pro služby poskytované jinými organizacemi.

### Dobrovolnictví

Komunitní škola žáky podněcuje k participaci na životě komunity – využívají poznatky z výuky v reálném životě. Díky tomu si uvědomují své občanské postoje a posilují je, rozvíjejí své znalosti a dovednosti, sebevědomí a sebedůvěru. Žáci, pro které je učivo příliš

náročné, dostanou možnost zazážit v roli dobrovolníků. Pro rozvoj dětí je zásadní fungování ve vztazích s jinými dospělými než s rodiči a učiteli, protože na půdě komunitní školy se vztahy stávají méně formálními. Kvalitní komunitní škola podněcuje k dobrovolnické práci – děti, rodiče i ostatní členy komunity.

### Celoživotní učení

Vzdělávání v průběhu celého života je nezbytné k tomu, aby se člověk dokázal vyrovnávat s překotně se měnícím okolním světem. Je zapotřebí, aby děti mohly vidět, že učení je celoživotní záležitost a že škola je pouze jedním z míst, kde učení probíhá. Je důležité, aby rodiče byli dětem příkladem a ukázali jim, že vzdělávat se člověk může profesně i pro radost. Školy, které podporují vzdělávání dospělých, přispívají v širší komunitě k atmosféře, v níž budou děti lépe prospívat.

### Zapojení rodičů

Žáci se nejlépe učí tehdy, mají-li podporu ze strany rodičů. Proto je třeba, aby rodiče znali potřeby svých dětí a dokázali jim doma vytvořit co nejlepší podmínky pro učení. Zapojením rodičů škola přispívá k tomu, aby rodiče lépe porozuměli tomu, o co škola usiluje, a podpořili její přístup. Rodiče mohou přispět i různými praktickými návrhy. Zapojení znamená, že mezi rodiči a učiteli probíhá aktivní dialog.

### Kultura školy

Komunitní škola je otevřená a vstřícná ke změnám. Na všechny aspekty školního života se vztahují demokratické zásady. Zaměstnanci školy naslouchají dětem, rodičům, partnerům a komunitě a vhodným způsobem upravují své postupy. Kultura školy podněcuje tvořivost, iniciativu a participaci a tato atmosféra proniká i do vedení výukových aktivit. Tak mají rodiče i komunita důvěru ve školu a žáci rozvíjejí své schopnosti a dovednosti díky jejich praktickému uplatňování.

### Rozvoj komunity

Komunitní školy se zapojují do rozvoje komunity. V některých zemích je škola hlavním katalyzátorem místních změn a rozvoje. Jinde tato odpovědnost připadá jiným organizacím. Tento standard a ukazatele jsou určeny těm školám, které jsou hlavními aktéry v rozvoji komunity. V takovém případě škola pomáhá skupinám v komunitě, aby dokázaly aktivně jednat, angažovat se v komunitě a poskytovat služby místním lidem. Škola může pomoci

třeba tak, že zájemce seznámí s tím, jak se pořádá porada či schůze, jak se provádí průzkum, pomůže s vyhodnocením výsledků a další.

Zdroj: LAUERMANN, 2011

## **Příloha č. 2: Realizace aktivit komunitního charakteru na ZŠ a MŠ Brno, Jihomoravské náměstí**

### Komunitní aktivity realizované školou:

- slavnostní zahájení školního roku: účast rodičů i zřizovatele školy;
- Kulturní větračky;
- návštěva brněnských divadel spolu s rodiči;
- Adoptce na dálku: sbírka peněz na další vzdělávání dětí Deepika y Joela z Indie prostřednictvím sběru papíru a palačinkového dne;
- Projekt poprvé do školy – poprvé do knihovny: návštěva 1. ročníků v místní knihovně a účast v programech pro děti;
- Drakiáda ve školní družině: pouštění draků spolu s žáky, učiteli a rodiči;
- zapojení do mezinárodní kampaně Food Right Now – Postavme se hladu;
- Volba povolání: návštěva zástupců ze středních škol a propagace jejich škol i oborů;
- Mámo, táto – pojď si hrát: tvořivé dílny pro rodiče s dětmi vedené pedagogy školy;
- Školní ples;
- Maškarní ples: pořádají pedagogové školy;
- Vánoční adventní jarmark;
- Projdeme Slatinu pěšky: poznávání své komunity prostřednictvím stanovišť s různými úkoly;
- Brigády na úpravách školního prostředí: rodiče jako dobrovolníci;
- Nevšední akademie pro rodiče: vzdělávání rodičů o pedagogických problémech jejich dětí;
- Kurz první pomoci pro rodiče;
- Rozkvetlá Slatina;
- Den otevřených dveří.

### Účast na komunitních akcích

- účast na akcích města (např. Běhy brněnské mládeže), pořádání exkurzí, účast v regionálních soutěžích apod.

### Účast v projektech a jiné

- projekt Comenius: mezinárodního partnerství škol;
- projekt CPIV (Centrum podpory inkluzivního vzdělávání);

- Kociánka: spolupráce žáků ZŠ a chovanců Ústavu pro tělesně postiženou mládež Kociánka na divadelním vystoupení;
- projekt Rozvoj kvality komunitních škol: ověření dopadu mezinárodních standardů;
- projekt Post croising;
- členství v Síti brněnských otevřených škol.

### Žakovský parlament

- Na bázi dobrovolnictví je zapojeno cca 24 žáků.
- V průběhu školního roku má parlament téměř každý druhý týden schůzky, kde žáci plánují akce pro celou školu. Tyto akce podléhají schválení ředitelky školy.

### Třídní schůzky

- a) Tradiční třídní schůzky: slouží k předání obecných informací stejných pro všechny žáky dané třídy.
- b) Konzultační týden/hovorové hodiny: osobní schůzka učitele, rodiče a žáka zaměřená na hodnocení a sebehodnocení vzdělávacích výsledků a chování žáka.
- c) Třídní schůzka Volba povolání: cílem je předání informací pro rodiče, jejichž děti mají zájem o studium na osmiletých gymnáziích a středních školách.
- d) Třídní schůzka pro rodiče budoucích prvňáků: schůzka pedagogů, budoucích prvňáčků a jejich rodičů v komunitním centru;

### Každodenní ranní hlášení

- Ředitelka školy seznamuje žáky s programem dne, oceňuje reprezentanty školy za úspěchy v různých školních soutěžích, gratuluje oslavencům narozeniny a svátků.

### Pronájem tělocvičen

- Škola nabízí pronájem tělocvičen v době, kdy je nevyužívá pro edukaci žáků. Ceny se liší dle pronajímatele (děti, dospělí), doby pronájmu a délky pronájmu.
- 2hod/týdně zadarmo

### Nabídka zájmových aktivit

- Keramický kroužek I., II.
- Příprava na přijímací zkoušky z ČEJ
- Florbal I

- Logopedická prevence I., II., III.
- Netradiční výtvarné techniky
- Taneční kroužek
- Klub mladých novinářů
- Florbal
- Cvičení s hudbou
- Kinball
- Hry a počítače
- Sportovní kroužek I., II. III.

[…]


### **Takže nejenom že vy pro komunitu, ale také komunita pro vás...**

Přesně tak, takže to je ten další dopad na ty děti, na tu školu, ten nepřímý, tedy vnímání školy.

### **Kdybyste mohl dát ostatním ředitelům nějaké doporučení, těm ředitelům, kteří by chtěli svou školu transformovat...**

To doporučení je zeptat se na zkušenost. Najít nějakou blízkou školu a zeptat se, jak začínali. Nejtěžší je začít. Pokud ředitel dospěje k myšlence, že by mu to prospělo, že by chtěl tu školu nějakým způsobem posunout trošku směrem k tomu komunitnímu rozměru, tak pak zkusit zjišťovat informace

### **Takže zkušenosti od ostatních škol...**

Jo. Určitě. Dobrý byl ten kurz, nabízeli jsme, jak založit, protože ten sepisoval zkušenosti, takže si to mohl člověk projít samostatně, ale teď je zastaralý, teď ho aktualizujeme. To je jedna z prvních možností, ředitel se zeptá, jak by to fungovalo a pak zváží, jestli je to ta správná cesta a další informace pak získá z kurzu. Tam je pak spousta vzorů a formulářů, které se dají použít. Tam, kde se školy rozjížděly, jim to hodně pomohlo.

### **V rámci národní sítě spolupracujete s dalšími organizacemi věnující se komunitnímu vzdělávání?**

Spolupracovali jsme s Novou školou, ale teď už nejsme v kontaktu. Takže dá se říct, že ne, nespolupracujeme.

### **Kdybyste se mohl podívat šest let zpátky – jak se vyvíjí vaše aktivity? Co se osvědčilo a kam směřujete?**

No aktivity se vyvíjí, záleží na poptávce, na tom, co lidé upřednostní, kde je dostatečný počet účastníků. Takže třeba počítače byly úspěšné, teď už netáhnou. Co zůstává, je třeba zahrádkářský kurz, začínali jsme nově kurz vaření a pečení... s tím jsme začínali loni. Automatická kresba, která záleží s osobnostním rozvojem. Záleží na zájmu lidí, pokud ho nemají, tak se kurz neotvírá.

### **O jaký kurz je největší zájem?**

No je to kurz angličtiny – tam je největší zájem už dlouhodobě. A potom jsou to cvičení pro ženy – o ty je pravidelně zájem a potom výtvarné techniky.

### **A co zmanená tiffany?**

Výroba šperků, taková výtvarná technika.

### **Jak to tedy vypadalo před těmi 6 lety?**

Počet hodin a účastníků je celkem stálý. Mám z toho závěr, že vlastně fungujeme docela stabilně... udržitelně. Že jsme schopni věci dlouhodobě nabízet a máme účastníky. Některé roky byly vyloženě lepší, ale nebyl to výrazný skok.

### **Kde se vidíte za dalších 6 let? Třeba v roce 2020?**

Těžko říct. Ta představa je, že nějakým způsobem budeme reagovat na poptávku lidí. Nevíme, jaký bude zájem, jaké kurzy budou. Ale tu poptávku budeme akceptovat a ta nabídka školy bude neustále přitahovat minimálně stejný počet lidí.

### **A co v rámci sdružení? Máte nějaké přání? Kde by mělo být v roce 2020?**

To přání by bylo, aby těch komunitních škol bylo víc, aby se aktivity rozběhly ve více obcích...třeba v tisíci. Ta naše škola se trochu vymyká tomu výzkumu pana Lauermanna, takže i jemu bych přál, aby se cesty, které vedou ke stejnému cíli, aby se to jednoho dne propojilo a získali jsme státní podporu. Abychom mohly ty komunitní aktivity dělat, tak aby se to podařilo. Tak to je takový cíl. Třeba by se to v těch tisíci obcích i rozšířilo, protože by si mohly na tu činnost, založení, zažádat na ministerstvu o podporu.

**Takže jedno z těch přání je, aby to ministerstvo podpořilo.**

No, když to podpoří, nabídne nějaký program, tak to urychlí. Takhle, kdy se každá škola musí samofinancovat, nemá další zdroje, tak to třeba někoho odrazuje, že bude dělat práci navíc.

**Takže Vaším přáním je, aby bylo komunitní vzdělávání výhodné?**

Ano.

**Myslíte, že by to šlo i legislativně zakotvit?**

Byl bych rád. My jsme tyhle cesty zkoušeli. Byla při ministerstvu školství založená skupina zaměřená na rozvoj komunitních škol. My jsme byli účastníci – já a ještě jeden kolega. Tam jsme se potkali s panem Lauermannem, snažili jsme se jednat na ministerstvu, dokonce se i podařil projekt na podporu komunitních škol, ten projekt jsme nachystali, podali, ale pak se změnou vlády a ministerstva se to odložilo a už to dál nejde.

**A kdy to bylo?**

Ten projekt mohl být rok 2008, musel bych se podívat. Pan Miroslav Klíč, ředitel nějaké brněnské školy, dnes už také dělá něco jiného, tak ten se hodně angažoval, byl jeden z iniciátorů projektu, ale nakonec to nějak nedopadlo. Pro nás byla ta podpora takový boj s větrnými mlýny. Takže my se teď spíš zaměřujeme na rozvoj v obcích, kde se to může založit a fungovat to nezávisle na těch ministerstvech. Tak je vidět, že to funguje. Takže na to se teď zaměřujeme a na nějakou práci na ministerstvech a podobně. Ale na druhou stranu se Národní síť teď snaží řešit podporu přes apolitická sdružení obcí. Oni jsou pak vládní partneři a mají větší slovo, tak třeba přes ně se něco podaří.

**Děkuji za rozhovor.**

Zdroj: Rozhovor s Františkem Eliášem, ředitel ZŠ Hany Benešové Bory a MŠ Bory, z 23. 2. 2015