**Posudek vedoucí diplomové práce
Katedra pedagogiky FF UK v Praze**

Jméno a příjmení studentky: Klára Neumannová

Název práce: **Škola jako centrum komunity – realita a možnosti rozvoje komunitního vzdělávání**

Vedoucí práce: Jitka Lorenzová

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 82

Počet stránek příloh:

Počet titulů v seznamu literatury: 78

1 2 3 4 5
--- --- --- --- ---

Formální zpracování:

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
-- --- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
--- -- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- -- --

Využití praktických zkušeností

X
--- -- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
--- -- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
--- -- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
-- --- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
--- -- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Na s. 85 uvádíte, že značka kvality a s tím související certifikace by mohla pomoci odlišit opravdové komunitní školy od těch, které se komunitně jen orientují. Jak by měla certifikace vypadat, kdo by ji prováděl a k čemu by opravňovala?
2. Znamená „otevřenost“ školy v pedagogickém smyslu totéž co „otevřenost“ jejích dveří?
3. Proč jste se v rozhovorech s řediteli/ředitelkami školy nevěnovala také problému standardů komunitních škol?
4. Jaké jsou podle Vašeho názoru hlavní důvody, proč v ČR koncept komunitní školy stagnuje?

5. Píšete: „*SOŠ Perspektiva a VOŠ implantovala jako jedna z mála škol koncept komunitního vzdělávání i do svého školního vzdělávacího programu (Rozhovor s ředitelem školy Jaroslavem Zajícem z 10. 3. 2015).*” Jakým způsobem?
6. Uvádíte, že komplexní a systematickou nabídku (komunitních) aktivit poskytuje jen jedna škola, a to ZŠ Hany Benešové a MŠ Bory (s. 82). Podle jakých kritérií „komplexnosti” tak usuzujete?
7. Které školy mají v ČR zkušenost se zaváděním standardů kom. škol? (viz. s. 44).
8. V textu uvádíte, že „*jako problematické napříč zeměmi se jeví leadership, komunirní rozvoj, dobrovolnictví a partnerství*”(s. 44). Co tím míníte?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým a potřebným tématem. Pokud je komunitní vývoj jednou z možných variant budoucnosti školy, je třeba systematictější reflexe na tomto poli. V kontextu zpracování práce oceňuji především iniciativu a samostatnost diplomantky i jistou dávku asertivity, kterou musela prokázat při vstupu do terénu, který není prost napětí a rozporných náhledů.

Teoretická část textu přibližuje základní terminologii a koncept komunitní školy, za přednost této části považuji zasazení konceptu komunitní školy do širšího rámce vzdělávacích trendů, za specifický přínos autorky pak zmapování velmi složitého a ne vždy přehledného vývoje komunitních škol v ČR.

Ve výzkumné části si autorka klade otázku, jak se vyvinul komunitní koncept vybraných škol od roku 2008, kdy byl v ČR realizován první výzkum připravenosti prostředí na přechod na komunitní školu. Metody, jež autorka užila (kvalitativní polostrukturované dotazování, obsahová analýza a diachronní komparace) považuji za dostačující pro vypracování vícečetné případové studie v dimenzích Analýzy připravenosti z roku 2008. K pozitivům zde řadím zejména komplexní vyhodnocení výsledků a nastínění limitů a možností dalšího rozvoje komunitních škol.

Celkový přínos práce vidím ve dvou oblastech: autorka jednak poukázala k jakémusi ustrnutí podpory konceptu komunitní školy ze strany decizní sféry, zároveň však zprostředkovala příklady z praxe, které ukazují, že alespoň bazální podmínky pro činnost škol jako komunitních institucí v ČR existují. Pokud však u sledovaných škol nedošlo za šest let k propojení komunitních aktivit a školního vzdělávacího plánu, k využití dobrovolníků ani k další silnější orientaci na komunitu (jak autorka píše na s. 87), je zjevné, že koncept vyžaduje změnu myšlení na lokální úrovni (škola-zřizovatel-lokální komunita) i na úrovni centrální. Kdo nebo co by mohlo systémově přispět k této změně, je výzvou pro další bádání.

Dílčí výhrady

V textu se objevují ojedinělé překlepy, pravopisné a stylistické nedostatky, např.:

„*Tyto komunity ovšem nezahrnují charakteristiku vnitřních vazeb mezi členy společnosti, které by pomáhali vzniklé problémy řešit*” (s. 16)

„*Dále začleňuje děti se zdravotním postižením i mimořádně nadaných*“ (s. 35-36).

Místy není vyjádření dostatečně srozumitelné:

„*Pro účely této práce se ale autorka zaměřuje na komunitní rozměr vybraných základních škol a jedné SOŠ a VOŠ, ne školských zařízení*“ (s. 48)

Na dosti exponovaném místě, kde autorka obhajuje adekvátnost užitých výzkumných metod, se objevuje nedokončená věta:

„*Je si vědoma, že analýzou výsledků výzkumného šetření dle předem daných oblastí omezuje možnost vědecké indukce. Ovšem vzhledem k potřebě vyvěrající z cílů tohoto výzkumu, tedy komparovat výsledky tohoto výzkumného šetření s vý “ ?* (s. 48).

Doporučení k obhajobě:

doporučuji

Navrhovaná klasifikace:

výborně

19.5. 2015

PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.